
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 20ª REGIÃO 
Av. Djalma Batista, 1719 (Edifício Atlantic Tower) - Sala 310, Chapada, Manaus-AM, CEP:69050-010 

Fone: (92) 993584003 E-mail: secretaria@crefito20.org.br 

 

PORTARIA Nº 27 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2025 

 
Dispõe sobre a nomeação dos membros da 
Controladoria Interna do Conselho Regional de 
Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 20ª 
Região – CREFITO-20.  

 
 O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA 

VIGÉSIMA REGIÃO – CREFITO-20, no uso de suas atribuições legais e disposições regulamentares 

estabelecidas na Lei nº 6.316/75, 

 CONSIDERANDO a importância de fortalecer os mecanismos de controle interno como 

instrumento de gestão eficiente e transparente;  

CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a conformidade com as normas legais e 

regulamentares aplicáveis à Administração Pública; 

CONSIDERANDO o compromisso do CREFITO-20 com a promoção da governança e da 

integridade institucional; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os seguintes membros para compor a Controladoria Interna do CREFITO-20, com a 

finalidade de executar atividades de controle, auditoria e assessoramento à gestão: 

I – LEONARDO COSTA FREIRE, para a função de Controlador Jurídico. 

II – NAZARENO BRAGA DE AGUIAR, para a função de Controlador Contábil. 

III – JUCILENE MOTA DA SILVA BANDEIRA, para a função de Controladora Operacional. 

Art. 2º Os membros ora nomeados deverão desempenhar suas funções em conformidade com a 

legislação aplicável e as diretrizes descritas na Resolução COFFITO Nº 621/2025. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CUMPRA-SE 

 

Manaus, 18 de novembro de 2025 

  

Dr. MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO 
Presidente do CREFITO-20 

mailto:secretaria@crefito20.org.br

	CUMPRA-SE
	Manaus, 18 de novembro de 2025
	Dr. MARCOS GIOVANNI SANTOS CARVALHO
	Presidente do CREFITO-20

